16RS00016-01-2020-000228-74

Дело № 1-14/2020

ПРИГОВОР

Именем РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

27 мая 2020 года п.г.т. Камское Устье 

Камско – Устьинский районный суд Республики Татарстан в составе:

председательствующего судьи Бариева Э.Р.

при секретаре Меркуловой Е.В.

с участием государственного обвинителя прокурора Камско – Устьинского района Республики Татарстан ФИО1, 

подсудимого ФИО2,

его защитника – адвоката Камонина В.А.,

а также потерпевших: ФИО3, ФИО4,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> проживающего по адресу: 

<

адрес>; гражданина Российской Федерации, образование 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, не работающего, ранее судимого: 

1) ДД.ММ.ГГГГ Камско – Устьинским районным судом Республики Татарстан по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ с применением ч.3 ст.69 УК РФ к лишению свободы на срок 02 года 04 месяца; 

2) ДД.ММ.ГГГГ Кайбицким районным судом Республики Татарстан по п.п. «а, в» ч.2 ст.161 УК РФ с применением ч.5 ст.69 УК РФ к лишению свободы на срок 04 года;

3) ДД.ММ.ГГГГ Камско-Устьинским районным судом Республики Татарстан по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, п.п. «а, в» ч.2 ст.161 УК РФ, ч.1 ст.222 УК РФ, с применением ч.5 ст.69 УК РФ к лишению свободы на срок 05 лет 06 месяцев, освобожденному ДД.ММ.ГГГГ по отбытию срока наказания,

4) ДД.ММ.ГГГГ Камско – Устьинским районным судом Республики Татарстан по ч.2 ст.314.1 УК РФ к лишению свободы на срок 06 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.4 ст.222, п. «а» ч.3 ст.158, п. «в» ч.2 ст.158, ч.1 ст.139, п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на приусадебном участке заброшенного дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>; нашел в указанном заброшенном доме одноствольное длинноствольное гладкоствольное охотничье ружьё модели «ИжК» с серийным номером «

<

данные изъяты>», изготовленное в 1959 году, пригодное для производства выстрелов охотничьими патронами 16 калибра, и в этот же день с целью последующего сбыта спрятал найденное данное ружье за гаражами, расположенными за домом № по 

<

адрес>. 

Затем, ФИО2 в один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь возле дома Свидетель №2, расположенного по адресу: 

<

адрес>; с целью незаконного сбыта предложил Свидетель №2 приобрести у него найденное им ранее охотничье ружье модели «ИжК» с серийным номером «

<

данные изъяты>», на что последний ответил согласием. В тот же день ФИО2 прошел к гаражам, расположенным за домом № по 

<

адрес>, где извлек спрятанное им ранее охотничье ружье, которое продал Свидетель №2 С.Н. за две бутылки водки. 

Он же, ФИО2, в один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, двигался пешком по автодороге, ведущей из п.г.т. Камское Устье в с. Уразлино, в направлении с. Уразлино, увидел строение Потерпевший №2, предназначенного для временного проживания, расположенное на земельном участке с кадастровым номером №, имеющем координаты 

<

данные изъяты> и решил совершить кражу чужого имущества из данного строения. Воспользовавшись отсутствием лиц, которые могли бы воспрепятствовать его преступным деяниям, ФИО2 разбил металлическим предметом остекление на окне и проник через образовавшийся проем в указанное строение, откуда тайно похитил принадлежащее Потерпевший №2 имущество на общую сумму 2 625 рублей 80 копеек. 

Он же, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 03 часов 00 минут по 06 часов 38 минут, находился в комнате общежития на территории машинно-тракторного парка ООО «Агрофирма «Буртасы», расположенного по адресу: 

<

адрес>, с координатами 

<

данные изъяты>; где он проживал вместе с Потерпевший №1. Когда Потерпевший №1 покинул комнату общежития, ФИО2 с целью хищения чужого имущества осмотрел куртку Потерпевший №1 и, обнаружив в кармане денежные средства в сумме 10 500 рублей, принадлежащие Потерпевший №1, тайно похитил их, причинив Потерпевший №1 значительный материальный ущерб. С похищенным ФИО2 скрылся с места преступления и распорядился им по своему усмотрению.

Он же, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 00 минут по 20 часов 00 минут подошел к жилищу Потерпевший №4, расположенному по адресу: 

<

адрес>; прошел во двор и, заведомо зная о месте хранения Потерпевший №4 ключа от замка входной двери, взял с перекладины лестницы ключ, которым открыл замок на входной двери, после чего проник в жилище Потерпевший №4, не имея на то согласия последнего и против его воли. 

Он же, ФИО2, в период с 22 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 06 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ подошел к запертой входной двери магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>; где металлическим предметом разбил стекла на входных дверях магазина, и через образовавшиеся проемы проник в помещение магазина, откуда тайно похитил принадлежащие ООО «Агроторг» товары на общую сумму 22 514 рублей 79 копеек. С похищенным ФИО2 с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению. 

Подсудимый ФИО2 виновным себя по предъявленному ему обвинению признал в полном объеме. 

Виновность подсудимого ФИО2 в совершении им преступлений, указанных в описательной части приговора, подтверждается следующими доказательствами.

Подсудимый ФИО2 показал, что примерно в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ год он приехал в дер. Мордовские Каратаи Камско – Устьинского района Республики Татарстан, чтобы посмотреть сгоревший дом, где он раньше проживал. Он посмотрел дом и решил переночевать в старом заброшенном доме, которых находится на ул. Заречная. В этом доме никто не жил длительное время. В подполе дома он увидел материал, который потянул и увидел, что это чехол с находящимся в нем одноствольным ружьем. Он решил ружье забрать и в последующем продать. Ночевать в доме он не остался и пешком пошел в п.г.т. Камское Устье, взяв ружье с собой. Дойдя до п.г.т. Камское Устье, он спрятал ружье в кустах за гаражами на ул. Комарова. На следующий день в период времени с 22 часов до 23 часов он, встретив возле подъезда 

<

адрес> Свидетель №2, предложил тому купить у него ружье. Свидетель №2 согласился купить у него ружье за две бутылки водки. Он сходил за гаражи и принес оттуда ружье с чехлом, которые продал Свидетель №2.

В середине декабря 2019 года в период времени с 00 часов 15 минут до 02 часов 00 минут он шел из п.г.т. Камское Устье в д. Уразлино, где жил и работал в то время. Пройдя примерно 1,5 км, он увидел, что слева от дороги находится строение. Он решил проникнуть в данное строение, чтобы похитить оттуда что-нибудь ценное. Он взял какую-то железку и разбил стекло в окне, так как входная дверь была заперта на замок. Через окно он проник внутрь строения, откуда похитил электрическую плитку, розетку-таймер, удлинитель электрический, вилку для мяса, ложку-половник, 6 рубашек, брюки, полотенце, зажигалку. С похищенным он ушел в д. Уразлино.

ДД.ММ.ГГГГ он ездил в п.г.т. Камское Устье на регистрацию по административному надзору. До с. Большие Буртасы, где он жил в общежитии и работал, он добрался примерно в 21 час этого же дня. Когда он приехал, то в комнате общежития находился Потерпевший №1, который жил вместе с ним. Примерно в 03 часа ДД.ММ.ГГГГ Потерпевший №1 ушел на работу. Он остался в комнате один. Зная, что Потерпевший №1 получил деньги, он решил их похитить. Примерно в 05 часов этого же дня он стал искать деньги Потерпевший №1 сначала в кровати, но там их не оказалось, а потом в куртке, в которой обнаружил деньги в сумме 10 500 рублей, которые похитил и в последующем распорядился ими по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов он пошел к Потерпевший №4, проживающему на 

<

адрес>. Он прошел во двор и увидел на входной двери замок. В январе 2020 года он несколько дней жил у Потерпевший №4 и знал, где тот хранит ключ от входной двери. Он решил проникнуть в дом, чтобы погреться и покушать. Он открыл ключом дверь и зашел внутрь дома. Там он истопил печь, пожарил картошки на сковороде и покушал. Из дома он ничего не похищал. Потом он ушел, запер входную дверь на ключ, который положил обратно на перекладину лестницы. 

ДД.ММ.ГГГГ он находился в п.г.т. Камское Устье. Примерно в 23 часа 30 минут он подошел к магазину «Пятерочка», расположенному на 

<

адрес>. Он решил проникнуть в магазин и похитить оттуда товары. Магазин уже не работал. Он нашел около магазина железный предмет, которым разбил стекло входных дверей магазина. Проникнув в магазин, он прошел в торговый зал, где взяв пакеты, стал складывать в них товары с полок и витрин. В магазине он находился примерно до 05 утра ДД.ММ.ГГГГ. Потом он вынес пакеты с товаром на улицу. Несколько пакетов он спрятал около магазина, а 6 пакетов понес по 

<

адрес> 

Потерпевший Потерпевший №1 показал, что ФИО2 стал проживать в общежитии на территории машинно-тракторного парка ООО «Агрофирма «Буртасы», расположенного по адресу: 

<

адрес>; примерно с начала января 2019 года. Он и ФИО2 жили в комнате вдвоем. ДД.ММ.ГГГГ он ездил в п.г.т. Камское Устье, где снял в банкомате «Сбербанк России» деньги в сумме 10 700 рублей. О том, что он снял деньги в банкомате, в разговоре вечером этого же дня он рассказал ФИО2. Потом эти деньги были у него кем-то похищены. Он, как инвалид, получает пенсию по инвалидности и единовременную денежную выплату в размере 10 569 рублей 15 копеек. Также он работает в ООО «Агрофирма «Буртасы»» скотником и охранником со средней заработной платой 20 000 рублей. В связи с этим, денежная сумма в размере 10 500 рублей для него является значительной.

Потерпевший Потерпевший №4 показал, что проживает он по адресу: 

<

адрес> В конце января 2020 года он случайно познакомился в с. Большие Кляри с ФИО2. ФИО2 сказал ему, что негде жить и попросился переночевать. Он разрешил ФИО2 переночевать у него дома, и тот жил у него два дня. Потом он ФИО2 сказал, чтобы тот больше не приходил и искал себе другое жилье. Больше он ФИО2 разрешения жить в его доме не давал. После этого он ФИО2 больше не видел. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов, когда он вернулся домой, то на столе увидел сковороду, где кто-то пожарил картошку, а также окурки от сигарет. На серванте стояла пустая бутылка из-под водки «Wise». Из дома ничего не пропало. Потом на серванте он увидел сотовый телефон ФИО2 и зарядное устройство для него. Он понял, что в его дом без разрешения проник ФИО2, который знал, где он хранит ключ от входной двери. Он обратился в полицию и написал заявление о привлечении к уголовной ответственности ФИО2 за незаконное проникновение в его жилище. 

В оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаниях потерпевший Потерпевший №2 показал, что у него с братом Потерпевший №2 имеется совместный бизнес КФХ «Потерпевший №2». Занимаются они выращиванием винограда разных сортов на поле с кадастровым номером 16:22:020401:367. На территории виноградника имеется бытовка, в которой имеются все необходимые вещи, в том числе телевизор, микроволновая печь, электрическая и газовая плита. В летний период там находился либо он, либо его отец. ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов ему на сотовый телефон позвонил сотрудник полиции, который сообщили, что ФИО2 проник в помещение его бытовки и похитил оттуда вещи. Причиненный ему ущерб составил 2 625 рублей 80 копеек, что является для него значительным, так как ежемесячная заработная плата составляет 11 300 рублей (том №, л.д.154-155). 

В оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаниях представитель потерпевшего Потерпевший №3 показал, что с 2011 года он работает в должности регионального менеджера по безопасности ООО «Агроторг», офис которого расположен в 

<

адрес>. У ООО «Агроторг» в п.г.т. Камское Устье имеются два магазина «Пятерочка», один из которых расположен по адресу: 

<

адрес>, директором которого является Свидетель №3. В магазине «Пятерочка» установлены камеры видеонаблюдения, как внутри помещения, так и снаружи здания с поддержкой постоянной видеозаписи. ДД.ММ.ГГГГ ему стало известно от директора магазина «Пятерочка» Свидетель №3, что в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>; неустановленное лицо разбило стекла на входных дверях магазина, после чего проникло в магазин и похитило товарно-материальные ценности на сумму более 30 000 рублей. В последующем значительная часть похищенного товара была возвращена (том №, л.д.4-6).

Свидетель обвинения Свидетель №1 показал, что ДД.ММ.ГГГГ он находился дома и примерно в 07 часов 30 минут ему позвонил знакомый – водитель «скорой помощи» Хикмат, - который сказал, что в приемном покое Камско-Устьинской ЦРБ находится мужчина, которому нужно съездить в Казань. Так как он нигде не работает, он решил заработать денег и отвезти мужчину в г. Казань. Он собрался и приехал к Камско-Устьинской ЦРБ. Там находился ФИО2, которого он раньше знал. ФИО2 сказал ему, что нужно съездить в 

<

адрес> рынок, чтобы купить одежду. Он согласился отвезти того, и они на его автомашине поехали в 

<

адрес>. Приехав в г Казань на Колхозный рынок, они вместе пошли покупать одежду ФИО2. ФИО5 приобрел куртку, трико, кроссовки, носки и перчатки. Также, ФИО2 зашел в магазин, где купил продукты питания, водку, сок, сигареты. После этого они поехали обратно в Камско-Устьинский район. ФИО2 попросил его отвезти в с. Большие Кляри Камско-

<

адрес>, что он и сделал. В с. Большие Кляри ФИО2 расплатился с ним, заплатив 3 000 рублей. 

Свидетель обвинения ФИО21 показал, что он работает опреуполномоченным ОУР отделения полиции «Камско – Устьинское» МО МВД России «Верхнеуслонский». ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 обратился с явкой с повинной, сообщив, что летом 2018 года нашел в заброшенном доме в с. Мордовские Каратаи Камско-Устьинского района Республики Татарстан ружье, которое летом 2018 года продал за две бутылки водки Свидетель №2 С.Н.. Свидетель №2 С.Н. впоследствии сдал данное ружье в отделение полиции «Камско-Устьинское» МО МВД России Верхнеуслонский».

Свидетель обвинения Свидетель №6 показал, что с 2017 года он работает в ООО «Агрофирма «Нармонка»», а именно охраняет территорию машинно-тракторного парка, который находится в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ он находился на смене. Примерно в 06 часов 25 минут он увидел, что к проходной подошел ФИО2, у которого в руках были фирменные пакеты магазина «Пятерочка» зеленого цвета с продуктами. Он раньше ФИО2 знал. ФИО2 был в состоянии алкогольного опьянения и стал просить его отвезти в 

<

адрес>. Он сказал, что никуда того не повезет, так как находится на работе. ФИО2 поставил пакеты с продуктами около ворот и остался стоят рядом с ними. Он пошел открывать контору. В это время приехал начальник службы безопасности ФИО6. Пока он открывал контору, ФИО2 уже лежал около конторы. Он стал толкать ФИО2, чтобы тот проснулся, но тот не просыпался. Он сказал ФИО6, что нужно вызвать полицию. Через некоторое время приехали сотрудники полиции и забрали ФИО2, а также сделали осмотр места происшествия и изъяли пакеты с продуктами, которые принес ФИО2.

В оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаниях свидетель обвинения Свидетель №2 С.Н. показал, что летом 2018 года, точное время сказать он не может, вечером, выйдя из своей квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>; он стоял возле подъезда и курил. Время было около 23 часов. В это время к нему подошел ФИО2, который предложил ему купить у него ружье. Он согласился. Примерно через 10 минут ФИО2 принес ему одноствольное ружье марки «ИЖ» в чехле. За ружье он передал ФИО2 две бутылки водки (том № 2, л.д.125-126). 

В оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаниях свидетель обвинения Свидетель №11 показала, что по адресу: 

<

адрес>; у нее имеется земельный участок с одноэтажным домом. Ранее в доме, расположенном на данном участке, проживали ее родители. В данном доме никто не живет более 30 лет. Каких-либо ценных вещей в данном доме не было. Территория земельного участка и дома ограждений не имеет. Каким образом в подвале дома появилось охотничье ружье, она не знает (том №, л.д.128). 

В оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаниях специалист ФИО33 показал, что в должности начальника экспертно-криминалистической группы МО МВД России «Верхнеуслонский» он работает с 2016 года. При расследовании уголовного дела № было установлено, что в 2018 году ФИО2 сбыл Свидетель №2 одноствольное гладкоствольное охотничье ружье 16 калибра модели «ИжК» с серийным номером «

<

данные изъяты>», изготовленное в 1959 году. Указанное ружье имеет следующие характеристики: общая длина 1190 мм. Учитывая, что длина ствола указанного ружья составляет 78 см, то данное ружье является длинноствольным (том №, л.д.132-134).

В оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаниях свидетель обвинения Свидетель №7 показал, что он работает опреуполномоченным ОУР отделения полиции «Камско – Устьинское» МО МВД России «Верхнеуслонский». В начале февраля 2020 года поступила оперативная информация о том, что в строении, расположенном на участке, где выращивают виноград, расположенном между п.г.т. Камское Устьи и с. Уразлино была совершена кража имущества ФИО2. Для проверки этой информации ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 был приглашен в отделение полиции «Камско-Устьинское». При беседе ФИО2 пожелал написать явку с повинной, которую он у того принял с оформлением соответствующего протокола. В тот же день с участием ФИО2 были проведены осмотры места происшествия, в ходе которых ФИО2 выдал похищенное имущество. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 07 часов 20 минут в отделение полиции «Камско-Устьинское» поступило телефонное сообщение от Свидетель №3 - директора магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес> - о том, что в магазине произошла кража. Для установления лица, совершившего преступление, сотрудниками полиции был совершен объезд п.г.т. Камское Устье. Примерно в 07 часов 40 минут этого же дня на 

<

адрес> около машинно-тракторного парка ООО «Агрофирма «Нармонка»» был обнаружен ФИО2, находящийся в состоянии алкогольного опьянения. Около ворот машинно-тракторного парка были обнаружены 6 фирменных пакетов «Пятерочка» зеленого цвета, в которых находились похищенные из магазина «Пятерочка» товары. ФИО2 признался в совершении кражи товаров из магазина «Пятерочка», и был доставлен в отделение полиции «Камско-Устьинское». Им был проведен осмотр места происшествия и изъяты пакеты с похищенными товарами (том №, л.д.36-39). 

В оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаниях свидетель обвинения Свидетель №3 показала, что с 2013 года она работает в ООО «Агроторг» директором обособленного подразделения «Камско-Устьинский». ООО «Агроторг» владеет сетью магазинов «Пятерочка». В п.г.т. Камское Устье имеются 2 магазина «Пятерочка», один из которых находится по адресу: 

<

адрес>; а другой - по адресу: 

<

адрес>. Она работает директором в магазине «Пятерочка» на 

<

адрес> «А». Охранников в магазине не имеется, есть только система видеонаблюдения. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 07 часов ей позвонил ее заместитель Свидетель №9, которая сообщила, что в магазин кто-то проник и похитил различные товары. Она пришла в магазин и увидела, что стекла на двух входных дверях разбиты. В торговом помещении были обнаружены распитые бутылки из-под пива, лежали окурки от сигарет. Она сообщила о произошедшем в полицию. За зданием магазина был обнаружен фирменный пакет магазина «Пятерочка» зеленого цвета, в котором лежали продукты питания и другие товары. Приехавшие сотрудники полиции сделали осмотр места происшествия, осмотрели видеозапись. На видеозаписи было видно, что кражу товаров совершил ФИО2. Часть похищенного впоследствии была возвращена сотрудниками полиции (том №, л.д.24-26).

В оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаниях свидетель обвинения Свидетель №4 показала, что с декабря 2019 года она работает в ООО «Агроторг» в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ утром, когда она пришла на работу, то, пройдя в торговый зал, увидела, что на кассе лежит пустая бутылка из-под пива и по залу разбросан товар. Об этом она сообщила Свидетель №9, которая потом по телефону сообщила о происшествии директору магазина (том №, л.д.27-29). 

В оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаниях свидетель обвинения ФИО22 показала, что с 2016 года она работает продавцом-кассиром в ООО «Агроторг» в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ примерно в 07 часов 25 минут она пришла на работу. На склад магазина зашла уборщица Свидетель №4, которая сообщила, что в магазин кто-то проник и похитил товар. В торговый зал она вышла только тогда, когда пришли сотрудники полиции. Пройдя в зал, она увидела, что около кассы разбросан товар и лежат окурки от сигарет, стекла на входных дверях центрального входа разбиты. Потом от ФИО7 Свидетель №9 она узнала, что в магазин проник ФИО2, так как того увидели при просмотре видеозаписи (том №, л.д.30-32). 

В оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаниях свидетель обвинения Свидетель №9 показала, что с 2014 года она работает заместителем директора в ООО «Агроторг» в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ примерно в 06 часов 40 минут она пришла на работу. Ее встретил дворник ФИО23, который показал на входную дверь магазина, где было разбито стекло. Она сообщила об этом директору магазина. Потом она зашла через служебный вход в магазин. Позже пришла уборщица Свидетель №4, которая сообщила, что в магазине была совершена кража. В торговом зале были разбросаны товары. Она об этом также сообщила по телефону директору магазина Свидетель №3. Через некоторое время приехали сотрудники полиции. Она включила для просмотра запись с камер видеонаблюдения, на которой было видно, что кражу в магазине совершил ФИО2 (том №, л.д.40-42). 

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей следует, что было осмотрено помещение, расположенное на территории машинно-тракторного парка по 

<

адрес> в д. Большие Буртасы Камско-

<

адрес> Республики Татарстан, в котором проживает Потерпевший №1, где из кармана куртки Потерпевший №1 были похищены денежные средства ФИО2 (том №, л.д.42-45). 

Согласно протоколу явки с повинной ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ последний сообщил, что ДД.ММ.ГГГГ он около 05 часов, находясь в помещении отдыха фермы д. Большие Буртасы Камско-

<

адрес> Республики Татарстан из куртки Потерпевший №1 похитил деньги в сумме 10 500 рублей, которые в последующем потратил на свои нужды (том №, л.д.50). 

Согласно протоколу добровольной выдачи от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 добровольно выдал: куртку, брюки, кроссовки, приобретенные им на рынке на деньги, которые он украл у Потерпевший №1 (том №, л.д.54), которые согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей были осмотрены (том №, л.д.95-98) и постановлением от ДД.ММ.ГГГГ признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу (том №, л.д.99). 

Согласно справке, выданной ГУ-УПФР по Камско-Устьинскому и Апастовскому районам Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ Потерпевший №1 получает пенсию по инвалидности в сумме 7 786 рублей 48 копеек, единовременную денежную выплату в сумме 2 782 рублей 67 копеек, общая сумма 10 569 рублей 15 копеек (том №, л.д.85). 

Согласно справке о доходах Потерпевший №1 за 2019 год общая сумма дохода Потерпевший №1 составила 249 742 рубля 62 копейки (том №, л.д.88). 

Согласно справке о доходах Потерпевший №1 за 2020 год общая сумма дохода Потерпевший №1 составила 81 950 рублей 00 копеек (том №, л.д.89).

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей следует, что было осмотрено здание, в котором находится общежитие для работников, расположенное на территории машинно-тракторного парка ООО «Агрофирма «Буртасы»» по 

<

адрес>. Осмотром установлено, что здание имеет координаты № (том №, л.д.90-94).

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей была осмотрена история операций по дебетовой карте Потерпевший №1 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Согласно данному документу на карту поступили денежные средства в виде пенсии в сумме 7 786 рублей 48 копеек, 2 782 рублей 67 копеек и были выданы наличные денежные средства в сумме 10 700 рублей 00 копеек (том №, л.д.100-102).

Согласно протоколу явки с повинной ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ последний сообщил о том, что в середине декабря 2019 года он проник в строения, которое располагается на территории виноградника, разбив стекло, и похитил оттуда: электрическую плитку, вилку для мяса, ложку-половник, удлинитель, розетку-таймер, зажигалку, 6 рубашек, брюки, полотенце (том №, л.д.108). 

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей следует, что с участием ФИО2 был проведен осмотр помещения охранника на территории зернотока по 

<

адрес>, где были обнаружены изъяты: электрическая плитка, вилка для мяса, ложка-половник, рубашка (том №, л.д.110-112).

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей следует, что с участием ФИО2 был проведен осмотр помещения на территории машинно-тракторного парка подразделения «Буртасы» по 

<

адрес>, где были обнаружены и изъяты: 5 рубашек, полотенце, мужские брюки, розетка таймер, 5-секционный удлинитель, зажигалка для плиты (том №, л.д.113-116). 

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей следует, что с участием Потерпевший №2 был проведен осмотр строения, предназначенного для временного проживания, расположенный на территории земельного участка между 

<

адрес>. Осмотром установлено, что строение, предназначено для временного проживания. В момент осмотра было обнаружено разбитое стекло в окне (том №, л.д.120-123). 

Согласно заключению № от ДД.ММ.ГГГГ об оценке имущества была определена стоимость следующего имущества с учетом износа: электрическая плитка марки «Jarkoff» - 975 рублей, розетка таймер марки «Feron» - 120 рублей 60 копеек, 5-секционный фильтр-удлинитель длинной 2,5 м – 200 рублей, вилка для мяса – 100 рублей, ложка-половник – 85 рублей 20 копеек, 6 рубашек – 900 рублей, брюки – 175 рублей, полотенце 70 рублей. Общая стоимость составила 2 625 рублей 80 копеек (том №, л.д.125-131).

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей следует, что был осмотрен участок местности, расположенный между 

<

адрес>, где находится поле и строение, имеющее координаты координаты № (том №, л.д.172-176). 

Согласно справке о доходах Потерпевший №2 за 2019 год общая сумма дохода составила 76 255 рублей 00 копеек (том №, л.д.182). 

Согласно справке о доходах Потерпевший №2 за 2020 год общая сумма дохода составила 9 097 рублей 50 копеек (том №, л.д.183). 

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей были осмотрены следующие предметы: электрическая плитка марки «Jarkoff», розетка-таймер марки «Feron», 5-секционный удлинитель длиной 2,5 метра, вилка для мяса, ложка-половник, 6 рубашек, брюки, полотенце, зажигалка (том №, л.д.184-191), которые постановлением от ДД.ММ.ГГГГ были признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу (том №, л.д.192).

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей следует, что была осмотрена прилегающая территория к филиалу № ООО «Агрофирма» «Нармонка»», расположенная по адресу: 

<

адрес>; где были обнаружены и изъяты 6 фирменных пакетов магазина «Пятерочка» с различными товарами (том №, л.д.199-202). 

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей слеует, что был осмотрен магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>. Осмотром установлен, что стекло на входной двери разбито. Около здания магазина были обнаружены и изъяты пакеты с различными товарами. В помещении магазина изъята одежда и видеозапись (том №, л.д.203-210). 

Согласно протокола добровольной выдачи от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей ФИО2 добровольно выдал 2 спортивных трико, спортивную кофту, которые он похитил в магазине «Пятерочка» (том №, л.д.216-217). 

Согласно протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей были осмотрены изъятые при осмотре места происшествия пакеты с товарами, похищенными ФИО2 в магазине «Пятерочка» (том №, л.д.218-226), которые постановлением от ДД.ММ.ГГГГ признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу (том №, л.д.231-234).

Согласно протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей были осмотрены брюки мужские из синтетической ткани черного цвета с надписью «76» на левой брючине; брюки мужские из синтетической ткани черного цвета с надписью «76» на левой брючине; толстовка черного цвета с надписью «Brooklyn 76», а также одежда, изъята в магазине «Пятерочка»: брюки из синей синтетической ткани, футболка из ткани светло-серого цвета; трико из ткани черного цвета; куртка из ткани темно-серого цвета (том №, л.д.235-243), которые постановлением от ДД.ММ.ГГГГ признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу (том №, л.д.244). 

Согласно справке о причинении ущерба ООО «Агроторг» общая сумма ущерба, причиненного преступлением, составила 22 514 рублей 79 копеек, стоимость списанного товара составила 1 225 рублей 84 копейки, стоимость работ по замене разбитых витражей в магазине «Пятерочка» составила 8 721 рубль 98 копеек (том №, л.д.13-14).

Согласно протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ был осмотрен DVD-R диск с видеозаписью, изъятой при осмотре места происшествия ДД.ММ.ГГГГ. При воспроизведении с помощью программного обеспечения идеофайлов было видно изображение торгового зала магазина «Пятерочка», видны кассы, прилавки с товарами. В ходе осмотра было установлено, что при значении времени «00 часов 22 минуты» в помещении торгового зала появляется ФИО2, который перемещается по торговому залу, берет товары с полок, складывает в пакеты, которые берет на кассе. Осмотром установлено, что после наполнения пакетов ФИО2 вынес пакеты из торгового зала. Также осмотром установлено, что ФИО2, находясь в помещении, переоделся в одежду из магазина, а также ФИО2 употреблял в пищу товары, курил. При значении времени 04 часа 58 минут ФИО2 покинул торговый зал (том №, л.д.43-45), который постановлением от ДД.ММ.ГГГГ признан вещественными доказательствами и приобщен к уголовному делу (том №, л.д.46-47).

Согласно протоколу явки с повинной ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ последний сообщил о том, что летом 2018 года он продал одноствольное ружье мужчине по имени Сергей, проживающему в 

<

адрес> (том №, л.д.55). 

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей следует, что с участием ФИО2 был проведен осмотр заброшенного 

<

адрес>. Осмотром установлено, что дом нежилой, и в него имеется свободный доступ (том №, л.д.61-63).

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей следует, что с участием Свидетель №2 С.Н. был проведен осмотр гаража №, расположенного вблизи 

<

адрес> в п.г.т. Камское Устье Камско-Устьинского района Республики Татарстан. В ходе осмотра Свидетель №2 С.Н. пояснил, что летом 2018 года в данный гараж ФИО2 принес охотничье ружье, которое продал ему за 2 бутылки водки. В ходе осмотра был изъят чехол от ружья (том №, л.д.65-67), который согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей был осмотрен (том №, л.д.111-112) и постановлением от ДД.ММ.ГГГГ признан вещественным доказательством и приобщен к уголовному делу (том №, л.д.113). 

Согласно протоколу выемки от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей у инспектора АПиК ОП «Камско-Устьинское» ФИО25 был изъят материал проверки № от ДД.ММ.ГГГГ по факту незаконного приобретения и хранения огнестрельного оружия Свидетель №2 С.Н. (том №, л.д.100-102), который согласно протоколу осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей был осмотрен (том №, л.д.103-108) и постановлением от ДД.ММ.ГГГГ признан вещественным доказательством и приобщен к уголовному делу (том №, л.д.109).

Из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что представленный предмет является одноствольным охотничьим ружьем 16 калибра модели «ИжК» с серийным номером «

<

данные изъяты>», изготовленным в 1959 году Ижевским механическим заводом, которое пригодно для производства выстрелов охотничьими патронами 16 калибра и относится к гладкоствольному огнестрельному оружию (том №, л.д.82-86). 

Согласно протоколу явки с повинной ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ последний сообщил о том, что ДД.ММ.ГГГГ он проник в дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>; принадлежащий Потерпевший №4, где пожарил картошку и затопил печь (том №, л.д.143).

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей следует, что было осмотрено жилище Потерпевший №4, расположенное по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра была зафиксирована обстановка в доме, а также были изъяты изъята: пустая бутылка из-под водки, телефон, зарядное устройство для телефона (том №, л.д.149-156), которые согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей были осмотрены (том №, л.д.172-175) и постановлением от ДД.ММ.ГГГГ признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу (том №, л.д.176). 

Исследовав в судебном заседании представленные сторонами обвинения и защиты доказательства, оценив их в совокупности, суд считает вину подсудимого ФИО2 в совершении им преступлений, указанных в описательной части приговора, полностью установленной.

Действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует: 

1) по эпизоду в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по ч.4 ст.222 УК РФ как незаконный сбыт гражданского огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия, 

2) по эпизоду в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище. Так как установлено, что преступлением потерпевшему Потерпевший №2 причинен материальный ущерб на общую сумму 2 625 рублей 80 копеек, то, руководствуясь примечанием 2 к статье 158 УК РФ, учитывая имущественное положение потерпевшего, стоимость похищенного имущества и его значимость для потерпевшего, суд считает, что квалифицирующий признак причинения гражданину значительного ущерба не нашел своего подтверждения и подлежит исключению,

3) по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ в период с 03 часов 00 минут по 06 часов 38 минут по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, 

4) по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 часов 00 минут по 20 часов 00 минут по ч.1 ст.139 УК РФ как незаконное проникновение в жилище, совершенное против воли проживающего в нем лица,

5) по эпизоду в период с 22 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 06 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение.

При назначении наказания подсудимому ФИО2 суд учитывает, как обстоятельства, смягчающие наказание, признание вины подсудимым, явки с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, положительные характеристики с места работы и жительства, состояние здоровья подсудимого и членов его семьи.

Учитывая то, что ФИО2 совершил умышленные преступления, в том числе тяжкое, имея судимость за ранее совершенные умышленные преступление, в том числе тяжкие, суд при назначении наказания учитывает, как обстоятельство, отягчающее наказание, наличие опасного рецидива преступлений. 

Учитывая характер и степени общественной опасности преступлений, обстоятельства их совершения и личность виновного, суд приходит к выводу об отсутствии оснований для учета в качестве отягчающего наказание обстоятельства совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя.

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени общественной опасности суд не находит оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую.

Суд не установил исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью подсудимого ФИО2, его поведением, которые бы существенно уменьшили степень общественной опасности преступлений, в связи с чем не нашел оснований для применения ст.64 УК РФ и ст.73 УК РФ и пришел шел к выводу о возможности исправления подсудимого только в условиях реального отбывания наказания.

С учетом характера и степени общественной опасности содеянного, личности подсудимого, обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание, суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО2 наказание в виде лишения свободы.

Учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным не назначать ФИО2 дополнительное наказание, предусмотренное законом.

Гражданские иски потерпевшего Потерпевший №1 и представителя потерпевшего Потерпевший №3 подлежат удовлетворению в полном объеме, поскольку причиненный ущерб подсудимым ФИО2 добровольно не возмещен. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307,308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.222 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 01 /один/ год без штрафа.

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 03 /три/ года без штрафа и без ограничения свободы.

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 02 /два/ года без ограничения свободы.

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.139 УК РФ, и назначить ему наказание в виде исправительных работ на срок 06 /шесть/ месяцев с удержанием из заработной платы 10 % в доход государства.

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 02 /два/ года без ограничения свободы.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательное наказание определить в виде лишения свободы на срок 04 /четыре/ года.

На основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, назначенных по данному приговору и приговору Камско – Устьинского районного суда Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ, окончательное наказание определить в виде лишения свободы на срок 04 /четыре/ года 02 /два/ месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО2 – заключение под стражу – оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Срок отбывания наказания ФИО2 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ с зачетом времени предварительного содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: 1) материал проверки № от ДД.ММ.ГГГГ передать в отделение полиции «Камско – Устьинское» МО МВД России «Верхнеуслонский»; 2) газированная вода «Coca cola» объем 1,5 л. – 1 шт.; батончики шоколада «Snikers лесной орех» - 6 шт.; батончик шоколада «Степ» - 1 шт.; колбаса «Краковская» - 5 шт; балык 250 гр. – 1 шт.; грудинка «Дубки» 0,244 кг. – 1 шт.; грудинка «Дубки» 0,194 кг. – 1 шт.; грудинка «Дубки» 0,166 кг. – 1шт.; зажигалка «Пятерочка» - 4 шт.; колбаса Татарское Трио «Полукопченая колбаса Халяль» 380 гр. - 2 шт.; свинина «Папа может» 400 гр. – 1шт.; консервы «Шпроты в масле» Деликатное копчение - 1 шт.; чай «Теss Flame» 25 пакетиков 1 пачка; семечки отборные «От Мартина» 200 гр. – 1 шт; водка особая «Хортица» серебряная прохлада объем 0,25 л. - 3 бутылки; водка особая «Хортица» серебряная прохлада объем 0,5 л. – 1 бутылка; водка особая «Хортица» серебряная прохлада объем 0,5 л. – 1 бутылка; водка особая «Хортица» серебряная прохлада объем 0,7 л. – 1 бутылка; водка особая «Хортица» серебряная прохлада объем 0,375 л. – 2 бутылки; сигареты «LD»-«клуб компакт паунж» - 9 пачек; сигареты «LD»-компакт синий - 12 пачек; сигареты «Петр-1» эталон компакт - 6 пачек; сигареты «LM» синий - 5 пачек; сигареты «LD» -«клуб голд» - 1 пачка; сигареты «Золотая ява классические» - 100 мм. - 10 пачек; сигареты «LD Аutograph» - 6 пачек; сигареты «Петр-1» эталон особый - 1 пачка; тушенка свинина «Главпродукт» - 1 банка; газированная вода «Coca cola» объем 0,5 л. - 1 шт.; консервы «Шпроты в масле» - 1 шт.; сигареты «Winston XS плюс» - 6 пачек; сигареты «Bond compact silver» - 5 пачек; сигареты «Camel original» - 1 пачка; сигареты «Kent Nano» - 3 пачки; сигареты «Bond premium mix» -1 пачка; пакет майка Пятерочка - 14 шт; чай «Тесс Pleasure» масса 200 гр. – 1 шт.; прокладки «Libresse ultra» - 1 упаковка; водка «Тундра Alpha» 250 мл. – 2 бутылки; кофе «Egoiste platinum» 100 гр. – 1 шт.; «Бальзам лесной» против кровоточивости десен 250 мл. - 1 шт.; зубная щетка «Colgate» зиг-заг древесный уголь - 1 шт.; зубная щетка «Oral-B 1+1» – 1 упаковка; зубная паста «Colgate макс блеск» 100 мл. - 1шт.; колбаса «Халяль» масса 330 гр. – 1 шт; мороженное «Настоящий пломбир 100%» масса 500 гр. – 3 шт.; мороженное «Пломбир крем-брюле» масса 100 гр. - 3 шт.; мороженное «Пломбир с шоколадной крошкой» 400 гр. – 1шт; семечки «Бабкины семечки» -масса 500 гр. – 1 шт.; кофе кофейня на паях «Арабика» молотый 250 гр. – 1 шт.; кофе кофейня на паях «Арабика» зерновой 250 гр. – 1 шт.; прокладки «Naturella ultra» XL упаковка - 1 шт.; толстовка серого цвета с надписью «Sweet» - 1 шт.; мороженное Российское «Чистая линия» масса 80 гр. - 10 штук; шоколад «Альпен gold» соленый арахис и крекер – 2 шт.; шоколад «Альпен gold орео» классический чизкейк – 2 шт.; шоколад «Альпен gold» молочный шоколад – 2 шт.; шоколад «Альпен gold» фундук – 1 шт.; бритвенный станок «Gillette Fusion Progide-5» - 1 шт.; бритвенный лезвия сменный для станка «Gillette Mack-3» - 1 шт.; флакон лака «Tresseme» 250 мл. – 1 шт.; бритвенные станки «Gillette Blue» - 1 упаковка; зубная щетка «Colgate» зиг-заг древесный уголь – 1 шт.; зубная паста «Colgate макс фреш» - 1шт.; антиперспирант «Nivea Men» - 2 шт.; бритвенные станки «Big metal» - 1 упаковка; гель для душа «Nivea Men» заряд частоты 250 мл.- 1 шт.; шампунь для волос «Loreal Paris Elseve» 50 мл.- 1 шт; игрушечный пистолет «Model gun»-1 шт.; сигареты «Винстон» супер слим – 3 пачки; сигареты «Play Hit» - 3 пачки; батончик шоколада «Степ» - 1 шт.; шоколадные конфеты «Вдохновение» - 1 упаковка; туалетная бумага «Красная цена» - 1 шт.; кофе в зернах «Jakobs Monarch» 800 гр., -1 шт.; джемпер мужской с надписью «Brooklyn» черного цвета, размер XXL - 1 шт.; джемпер мужской с надписью «Brooklyn» черного цвета 2 шт., размер XL – 1 шт.; консервы «Шпроты в масле» - 2 шт; водка «Серебренная гора» объемом 0,5 л. - 5 шт.; носки детские «Elite» - 1 пара; стеклянный стакан объемом 280 мл., - 1 шт.; туалетная бумага «Красная цена» - 1 шт.; прокладки женские гигиенический «Kotex Ultra»-1 упаковка; консервы мясные «Говядина» масса 325 гр. - 2 шт.; семечки тыквенные «Бабкины семечки» масса 70 гр. – 1 шт.; мужской джемпер model M-285 «Motorcycle Riders» серого цвета – 1 шт; батон «Подмосковный» - 1 шт.; грудинка охотничья «Великолукский мясокомбинат», 1 шт.; сервелат царский «Дым дымыч», масса 350 гр. - 1 шт.; куриный рулет «Особенный» масса 0,625 кг. - 1 шт.; грудинка «Домашняя» масса 0,456 кг. -1 шт; молочный шоколад «Nestle Nesquik» масса 100 грамм - 19 шт.; сигареты «Marlboro less smell» - 5 пачек; сигареты «Marlboro gold» - 1 пачка; сигареты «Петр I» - 2 пачки; сигареты «Bond compact silver» - 1 пачка; сигареты «Kent Nano» - 1 пачка; сигареты «Cheterfield Blue» - 1 пачка; сигареты «Winston Blue» - 1 пачка; сигареты «Kent D-mix plus» - 1 пачка; сигареты «LD ligget Ducat» - 6 пачек; сигареты «Bond premium mix» - 1 пачка; сигареты «Bond compact Blue» - 1 пачка; сигареты «LD ligget Ducat» синий – 1 пачка; сигареты «LD ligget Ducat» красный – 1 пачка; сигареты «Ява золотая» классическая – 1 пачка; презервативы «Contex особо тонкие lights» - 3 упаковки; натуральный растворимый сублимированный кофе «Nescafe Gold» масса 190 гр., - 2 упаковки; носки мужские черного цвета, размер 29 «NeoCotton» - 2 пары; носки мужские черного цвета, размер 27 - 1 пара; гель для душа «Nivea Men» заряд частоты, объем 250 мл. - 1 шт.; шоколад «Альпен gold» фундук и изюм - 2 шт.; шоколад «Альпен gold oreo» классический чизкейк – 1 шт.; шоколад «Альпен gold» соленый арахис и крекер – 1 шт.; чай черный байховый кенийский «Richard Royal Tea» масса 200 гр. – 1 упаковка; кофе «Neskafe Gold» масса 190 гр. - 1 упаковка; семечки отборные жареные «От Мартина» масса 200 гр. – 1 шт.; шоколадный батончик «Snickers» - 2 шт.; декоративный пакет: 2 шт; пустая бутылка из под пива «Zatecky Gus» 0,5 л. – 1 шт.; пустая бутылка из под пива «Carlsberg» 0,5 л. -1 шт.; вскрытая упаковка презервативов «Contex» особо тонкие Lights - 1 шт.; вскрытая упаковка презервативов «in Time» - 2 шт; сигареты «Золотая ява классические» – 1 пачка.; зажигалка с надписью «Пятерочка» - 1 шт.; гель для душа «Nivea Men» заряд частоты – 1 шт.; чипсы «Lays» сметана и зелень 40 гр. – 1 шт., - передать ООО «Агроторг»; 3) электрическая плитка марки «Jarkoff», розетка-таймер марки «Feron», 5-секционный удлинитель длиной 2,5 метра, вилка для мяса, ложка-половник, 6 рубашек, брюки, полотенце, зажигалка – передать Потерпевший №2; 3) куртка, брюки, кроссовки, мобильный телефон марки «OYSTERS» в корпусе черного цвета с кнопками, зарядное устройство для мобильного телефона, толстовка, брюки, трико, футболка, куртка - передать ФИО2; 4) оптический DVD-R диск с видеозаписями из магазина «Пятерочка» - хранить при уголовном деле; 5) 4) пустая бутылка из под водки «Wise» емкостью 0,25 литра, чехол от ружья – уничтожить.

Гражданский иск Потерпевший №1 удовлетворить.

Взыскать с ФИО2 в пользу Потерпевший №1 10 500 рублей 00 копеек.

Гражданский иск представителя потерпевшего Потерпевший №3 удовлетворить. 

Взыскать с ФИО2 в пользу ООО «Агроторг» 9 947 рублей 82 копейки.

Расходы по оплате услуг защитника – адвоката Камонина В.А. - возместить за счет средств федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 10-ти суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО2, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, указав об этом в письменном виде. 

Председательствующий судья: /Бариев Э.Р./